
Posudek diplomové práce

Název práce: Comparaison de l´enseignement de la langue française dans des écoles de la 
ville de Hradec Králové

Autor: Bc. Kateřina Boukalová

Jazyk práce: francouzština

Rozsah: 68 stran + 11 stran příloh

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem výuky francouzského jazyka na školách 
v Hradci Králové (dle zaměření studia se autorka soustředí na druhé stupně ZŠ a na nižší 
gymnázia). Cílem práce je zmapovat způsoby výuky francouzštiny na třech vybraných 
školách a porovnat názory učitelů a žáků. 

Autorka nejprve vymezuje kontext studované problematice přiblížením vývoje a současné 
situace výuky cizích jazyků a konkrétně francouzštiny v České republice. Dále seznamuje 
čtenáře se základními pojmy didaktiky cizích jazyků, se kterými je následně operováno 
v praktické části práce.

Jádro práce spočívá v prezentaci výsledků průzkumu, který se zaměřoval na již zmíněné 
porovnání způsobů výuky a názorů učitelů a žáků. Autorka provedla během své pedagogické 
praxe výzkum za pomoci pozorování, dotazníkového šetření mezi žáky a rozhovory s učiteli. 
Soustředila se na motivaci žáků, oblíbené aktivity, snadné a obtížné prvky francouzštiny, 
metody a formy výuky, pomůcky atd. Výsledky prezentuje dle jednotlivých okruhů a 
respondentů, prokládá přehlednými grafy a následně navzájem porovnává. Následují přílohy, 
které obsahují mimo jiné seznam oblíbených a funkčních aktivit používaných ve výuce 
francouzštiny.

Oceňuji metodologickou propracovanost práce, její přehlednost, preciznost a relativní 
jazykovou korektnost. Jako nedostatek je možno považovat, že výsledky výzkumu nepřináší 
nijak překvapivé a inovující závěry. I přesto se však jedná o inspirativní zdroj pro 
zkvalitňování výuky francouzského jazyka, což byl jeden ze záměrů autorky. Ve výsledku 
tedy práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě. 

V Hradci Králové, dne 6. května 2015                                                    Mgr. Anna Třesohlavá




